
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

N. 03/2020 

DATA 14 settembre 2020 

OGGETTO Approvazione schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 

mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco 

nazionali di cui alla Legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. Programma 

“Parchi per il clima” Annualità 2020”; 

 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 
sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 
modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 
DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 
vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 
norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 
Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa 
Cristina Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco su designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

 



 
 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 
Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 
Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo 
dell’Ente su designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 
Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 
contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 
0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 
che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 
ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 
straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 
Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

VISTA la scadenza del Consiglio Direttivo intervenuta in data 29.12.2019; 

INTERVENUTO  l’istituto della prorogatio (45 giorni oltre la data di scadenza della nomina 
degli organi amministrativi) che porta il Consiglio Direttivo a decadere dalle 
sue funzioni in data 12.02.2020; 

VISTO  il verbale di elezione del 3 luglio 2020 con il quale la Comunità del Parco ha 
individuato i membri designati in sede di Consiglio Direttivo; 

VISTA  la nota Prot. n. 0007836 del 22 luglio 2020 trasmessa al Ministero 
competente per la nomina dei membri del Consiglio Direttivo; 

CONSIDERATA la scadenza prossima della data ultima per la presentazione dei progetti di 
intervento; 

RICHIAMATO l’articolo 10 della Direttiva 2003/87/CE e s.m., che istituisce un sistema per 
lo scambio di quote di emissioni dei gas a effetto serra nella Comunità, 
prevede che i proventi delle aste CO2 siano destinati a ridurre le emissioni 
stesse, favorire l’adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici, 
incrementare l’efficienza energetica, incoraggiare il passaggio a modalità di 
trasporto pubblico a basse emissioni; 

CONSIDERATO che il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare con 
decreto del 28 febbraio 2019, n. 43 ha approvato la Direttiva generale 
contenente le priorità politiche e l’indirizzo per lo svolgimento dell’azione 
amministrativa e per la gestione del Ministero per l’anno2019 che, per 
l’utilizzo dei fondi acquisiti sulla base dei risultati delle aste CO2, riconosce 
priorità agli interventi realizzati nei Parchi nazionali per progetti unitari 
complessivamente finalizzati alla riduzione della CO2 e all’adattamento ai 
cambiamenti climatici; 

PRESO ATTO che il decreto del Ministro dell’ambiente del 17 marzo 2020, n. 67, che 
approva la “Direttiva generale recante gli indirizzi generali per l'attività 
amministrativa e la gestione per il 2020 del Ministero dell'Ambiente e della 



 
 

 

Tutela del Territorio e del Mare” ha confermato l’indirizzo della precedente 
Direttiva per quanto riguarda il tema della lotta ai cambiamenti climatici; 

VISTA la nota del Ministero Dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n.0054566 del 14 luglio u.s. acquisita al nostro protocollo alla stessa data al 
n.00074833 avente ad oggetto: “invito a presentare proposte progettuali per 
la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 
cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla Legge 
quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. Programma “Parchi per il clima” 
Annualità 2020”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente intende finanziare un Programma di interventi 
afferenti alle seguenti tipologie: 

I Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici 

II. Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella 
disponibilità dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del 
parco, prioritariamente indirizzati agli edifici scolastici pubblici, e 
realizzazione di impianti di piccola dimensione di produzione di energia da 
fonti rinnovabili 

III. Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità 
sostenibile 

IV. Interventi di gestione forestale sostenibile. 

V. Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla prevenzione e al 
governo degli incendi boschivi. 

PRESO ATTO che nell’ALLEGATO A “Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco 
nazionali” della nota del Ministero Dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare su richiamata risulta che la quota assegnata all’Ente Parco per 
l’anno 2020 per gli interventi suddetti è pari ad € 5.500.000; 

ESAMINATE le indicazioni per la corretta selezione degli interventi da inserire nella 
proposte progettuali riportate nell’ALLEGATO B della nota del Ministero 
Dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare su richiamata che 
riporta i “Requisiti minimi per tipologia di intervento”  

CONSIDERATO    inoltre, che la proposta progettuale di ciascun Ente Parco Nazionale dovrà 
presentare almeno due tipologie di intervento di cui una obbligatoriamente 
relativa all'efficientamento energetico (Tipologia II) di almeno un immobile 
nella disponibilità del soggetto beneficiario; 

ESAMINATE delle schede progettuali di dettaglio predisposte dagli uffici dell'Ente, sotto il 
coordinamento della Direzione dell'Ente che consistono in: 
1)Tipologia II “Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare 
pubblico nella disponibilità dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti 
nel territorio del parco, prioritariamente indirizzati agli edifici scolastici 
pubblici, e realizzazione di impianti di piccola dimensione di produzione di 



 
 

 

energia da fonti rinnovabili” Categoria  1.1., 1.2, 1.5.E1.6 di importo pari ad € 
154..000.00; 

2) Tipologia III "Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di 
mobilità sostenibile" .Categoria 1. “Trasporto collettivo nei Parchi”1.2 e 1.4 di 
importo pari ad € 5.346.000,00; 

PRESA VISIONE altresì dell'Allegato 1 — Scheda di sintesi della proposta progettuale" che 
riporta un importo complessivo dell’intervento pari ad € 5.500.000,00; 

SENTITO il Direttore dell’Ente ed acquisitone il parere di regolarità amministrativa; 

CONSIDERATO che la presente Deliberazione è di carattere urgente ed indifferibile, essendo 
finalizzata al rispetto della scadenza imposta dal Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare prevista per il 14 settembre 2020; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di approvare l’ALLEGATO 1 “Scheda di sintesi della proposta progettuale”; 

— di approvare la Scheda di dettaglio interventi Tipologia II; 

— di approvare la Scheda di dettaglio interventi Tipologia III; 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

             F.to IL DIRETTORE                                                  F.to IL PRESIDENTE 

       Ing. Alfonso CALZOLAIO                                           Avv. Tommaso NAVARRA 



 
 

 

 

                                                                                                                                                                                        

   

N. 03/2020 

DATA 14 settembre  2020 

OGGETTO Approvazione schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 

mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco 

nazionali di cui alla Legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. Programma 

“Parchi per il clima” Annualità 2020”; 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 14.09.2020       

       F.to Il Direttore 

Ing. Alfonso CALZOLAIO 

 

 
 
 
La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

14.09.2020 e vi rimarrà per giorni 15.        

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con nota n. 0009638/2020 del 14.09.2020, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

  


